Principiū aut̄ consideratiōis est qdā qdē et dēce
dubitatiōis. quare quedā eoꝝ que sunt aliquā
do quidē mouent̄. aliquādo aut̄ quiescunt iterū
Necessitatem dī omnia quiescere semp̄. aut omnia
semper moueri. aut alia qdem moueri. alia aut̄ q̄
escere. Et iterū horum aut̄ que mouēt̄ moue-
ris semp̄. que p̄o qdē mouēt̄ quiescere semp̄. aut oīa
apta nata sunt similiter moueri et qdē mouēt̄.
aut reliqui amplius et terciū. Contingit enim alia q̄
dem semp̄ immobilia esse eoꝝ que sunt. alia vero
sp̄ moueri. alia autē cū vtrisq̄ accipere. qdā qdē
nobis dicendū est. Hoc enim h̄z solones omnū
dubitatoꝝ et finis nobis est h̄mō negocij

Iste est tractatus secūdūs huius octauū. in quo p̄hus
descendit sp̄ecialiter ad p̄mū motū. ostendens ex ipso p̄mū
motorē esse immobile. Et dividit in qm̄ capla. In quoꝝ
p̄mo ostendit dispōnēti entū aut retū in vniuerso quo ad
motū et quietē. In secūdū ostendit q̄ omne qdā monēt̄ mo-
tus ab alio. ibi (Mouētū iſiſ reop̄) In terecio ostendit p̄mū
mouens esse immobile. ibi (Hoc aut̄ dupl̄r) In quarto do-
cet redactōem omnū mouentū et motorū ad vnu p̄tinum
mouēs immobile. ibi (Necessitē ē iſiſ) In quinto ostendit p̄mū
motū et ppterū. Et dividit illud caplū in duas partes
In quaꝝ p̄ma ponit septem modos rerū sive entū. In
secūdū p̄t lex reprobat modos entū affirmādo septimū
ibi (Omnia iſiſ quiescere) Quātū ḡ ad p̄mā partē
dī p̄hus. q̄ p̄ncipiū consideratiōis est p̄cedere a dubitatiōe
superius mota q̄fuit. quare qdām eoꝝ que sunt aliquā
do mouent̄ et aliqñ qdē. Ab hac aut̄ incipientes dividē-
tas sunt omnia finitū q̄ ad motū et quietē p̄t ppterū. Dicit
ergo p̄hus q̄ omnia que sunt aut necessariū est semper qdē
re. sicut dī zeno. aut necessitē est omnia moueri sicut dixit era-
clitus. aut necessitē est alia moueri et alta quiescere. sicut dixit
piatagoras. q̄ terra mouetur et celus quietē. Et ille ter-
cius modus etiā vterius diversificat. qm̄ si qdam moue-
tur et qdam quiescunt hoc potest esse. aut ita q̄ ista que mo-
uens. mouentur semp̄. et illa que quiescunt quiescunt semp̄.
et nihil entū sit extra alterū illorū duox̄ modos. aut ita
q̄ omnia que sunt. sunt apta nata ad vtricq̄. sc̄ q̄ quiescere
et q̄ mouēn̄. et aliqñ descendit et aliqñ mouēn̄. sicut dixe-
runt Anax. et Empē. Et aplius est iterū dividere entia
sic. q̄ eoꝝ q̄ sunt. alia sunt semper mobilia et mota. et alia sp̄
immobilia et nūc̄ mota. alia aliquā mota. aliquā q̄eta. et h̄z lo-
sum ultimū membrū dicatur divisionū est verum. Et ve-
melius apparet qdā dicitur est possunt leptē formari mo-
dit entū. quorū primū est. q̄ omnia semper quiescunt. sicut
dixit zeno. Secūdūs est q̄ omnia semper mouēn̄ sicut dixit

Liber

Eraelitus Tercius est q̄ omnia mouentur q̄nq̄z & quiescent q̄nq̄z sicut dixit Anax. & Empedo. Quartus est. q̄ omniū rerum q̄dam semp quiescent & q̄dam mouentur. sicut dixit platoz. Quintus est. q̄ non omnia sed q̄dam q̄nq̄z mouent & quādoz quiescent. Sextus est. q̄ quedā quiescant semp & alia mouētūr q̄nq̄z & quiescent q̄nq̄z. Septimus est. q̄ inueniuntur in entiū diversitate tres modis. scilicet q̄ q̄dam moueant & quedā quiescentē semp. & q̄dam quiescent q̄nq̄z. & q̄dam moueant q̄nq̄z. Hec em̄ dimisio est consideranda nobis & psequenda. qz eius declaratio h̄z in se soluōes omniū dubitationū & ideo huius dubitationis declaratio pfecta est finis h̄z negotiū q̄ in h̄ lib̄o attēdit.

Omnia igitur quiescere & huius rōnem que rere dimitrētes sensum infirmitas q̄dam est in collectus. Et de toto aliquo sed nō de parte ambiguitas est. neq; solū ad physicum. sed ad omnes scientias. vt est dicere & omnes opiniones ppter id qd̄ motu vñtūr omnes. Amplius aut̄ de pncipijs īportunitates sicut in rōnib; circa doctrinas nihil sunt ad mathematicū. Similiter aut̄ in alijs sic neq; de eo qd̄ nūc dicitur ad physicum. supposito em̄ q̄ natura pncipiū motus sit.

Ista est secunda pars huius capl. in qua ph̄s reprobæ modos enī. Et pmo p̄mū. & hoc trīb; rōnib;. Quartus p̄ma est. aliqua mouere est notum sensui. dimittere aut̄ sensum & querere rōnem de manifestis sensu est qd̄z infirmitas intellectus. q̄ nō potest dici q̄ omnia semp quiescent. Si em̄ aliquis haleat intellectū in aliqua scia illi in collectus erit apud ipsum notitia que est habitus pncipiorum ex quib; pcedere detet in illa scia quā intendit tradere. pncipia aut̄ vñla stant ad sensum & colliguntur p experientiam cognitōem. que est in sensu accepta. sicut habet manifestari in pncipio ph̄s pñ. & declaratū est in secundo posteriori. Si ḡ sensus dimitras & rēficiat nullum erit experimenti. quare intellectus pncipiorū erit infirmus et nullus. & tñ hoc faciendū esse dixit zen. Sic em̄ dubitat de motu nō est dubitabile de parte aliqua sensibili. s; de toto. q; nō mō pñclusiones physice habeatur. sed etiā pñcipia nulla erit. si sensus sit abiectus. Secunda rō est. dicens omnia semp quiescere nō solū destruit sciām naturalem sed oēs artes. qz omnes scie mathematicē & alieñā quedā modū vñtūr motu si sint scie de entib; fm̄ q̄ sunt em̄ia. qz cū omnia entia sunt in rebus mobilib; vel sunt mota aut ad motū relata si dubitaf; de motu dubitaf; etiā de pñcipsiis motis. & sic dubitatur erit de omnib; entib; tam physicis que vere mouētūr q̄ mathematice que fm̄ esse sunt in his que mouent. qz etiam diuinis que referuntur ad momum. & ppter hoc nihil omnino relinquit qui sic dubitat. Tercia rō est. sicut in rōnib; doctrinalib; que sunt mathematice. non poterit tradicere & refellere imponitantes que sunt ptra pncipia ad aliquem articulēm qui considerat ens ptractum ad materiā spealem. qz etiam nō poterit ad naturalem ph̄m aliquid dicere & refellere de eo qd̄ nūc dicitur. scz q̄ nihil oīno moueat. Et em̄ pncipū supposituz in physicis. q̄ natura est pncipiū motus. pertinet ergo inquisire ex pñmib; refellere ad logiā que ad omnia methodoz pncipia viam habet. aut̄ per certitudinem pers-

Octauius

tinet hoc ad primū ph̄m qui ex cōmunitate sui subiecti & suop̄ pncipioz aliaz sciaz pncipia h̄z pbarē & determinare.

Fere aut̄ adhuc et oīa dicere mouere falso. quidē. minus aut̄ hoc preter artem. Positū q̄dem em̄ est q̄ natura in physicis pncipium sit motus & q̄c̄is. s; ilr aut̄ physicū est motus.

Nic ph̄s reprobat secundū modū qui fuit ipsius era cliti dicentis oīa semp moueri dicēs. q̄ ptra negatē pncipia nō est disputandū in particulari scientia. negantes aut̄ tem quietem fere tñm negant in ph̄ia naturali sicut qui negant motum. eo q̄ natura est pncipiū & causa mouendi & quiescendi. ergo nō est disputandū cōtra tales. Dicit aut̄ fere. qz q̄uis in re ipsa tantū falso est vñm q̄tūm aliud. tamē fm̄ modū in physicis dictuz eius qui dicit moueri est minus falso eo q̄ ell̄ fm̄ sciām naturalem & nō contra pncipia cluz. Suppositū em̄ est. q̄ in omnib; physicis inest natura que est pncipiū motus & quietis. & ideo dicēs motum nō negat pncipiū. qd̄ est natura. & pncipiū physicoz. Similiter aut̄ vna de passionib; reruz naturalib; est est motus. passio aut̄ pñma. et etiā quoddā pncipiū incomplexum in scia in qua passio illa probatur subiecto inesse dicens ergo omnia moueri minus mentitur q̄ dicēs omnia quiescere.

Et dicit q̄dem moueri eoz que sunt nō alia quide. alia vero nō. sed omnia & semp. sed latere hoc nostrū sensum. ad quos etiam quidez non determinates qualē motum dicit: aut̄ omnes nō difficile est ptradicere.

Nic ph̄s ostendit quomodo Democritus & sui seq̄ces suam opinionē falsam palliabant qua dicebant omnia semper moueri & nūl̄ quiescere. sed dixerūt motū quorū dam nos latere fm̄ sensum. eo q̄ paulatim mouent & non peipit motus eorū nisi post hominū multorum etates. Istūc dico non est difficile ptradicere. p̄cipue cum ipſi non distinguat quali motu mouētūr semp & p̄tinue omnia que sunt. sed potius vident dicere q̄ omnibus motibus mouentur omnia.

Neque em̄ augeri neq; minui possibile p̄tinue sed est mediū. Est aut̄ silis rō huic de eo qd̄ est gutta pterere & nascentia & lapis scindere. Nō em̄ si tñ effodit aut remouet gutta aut mediū in medio temporis ph̄s. sed sicut nauis tracta est. et gutta tot tantū mouent. Pars aut̄ illorū in nullo tempore tantū. Dividit quidē em̄ qd̄ remotū est in plura. sed nūl̄ eorū motū est seorsum sed simul. Manifestū igit̄ q̄ nō est necessariū semp aliquid abire. qz dividit diminutio in infinita sed totum aliquā abire.

Nic ph̄s ostendit solūdem illius palliatōis siue cāmillationis inductivē in motu augmentationis & diminutionis alterationis & in motu locali. Ut pmo hoc facit in motu augmentationis & diminutionis dicens ptra tales q̄ impossibile est vt aliquid augeat aut diminuat p̄tinue. sed potius est mediū tempus inter statum augmentati & diminutiōis inceptionē. qz nō oportet si aliquid augeat ut

Physicorum

aliquo totali tpe q̄ etiā augera, p̄ qualibet pte illius tpis
hieet nō sensiā augmentū in partib; tpis factū. Nā est ali
qd̄ tps statu inter augmentatōem et dīminutōem. qz tē
pus ī infantia et iuuentus dām⁹ augmento. et tps etatis
virilis statu, et tps senectus et sensu ut in plurib; dām⁹
dīminutōe sic q̄ in senectute sit dīminutio virtutis et non
sube. In seno autē dīminutio sube simul cū virtute. Et
istud pb̄s p̄bus tribi signis. quoz p̄mū est de cūrtis ca
uātis p̄terentib; siue p̄forantib; lapide. aut alia rez q̄ na
ta est equari aut p̄teri. vel etiā qd̄ est lignu scindere lapide
qñ plantas sub lapide. Nō em est necarū si gutta in aliquo
toto tpe tantū effodit de lapide. aut si planta tantum p̄fo
bat de lapide in tribi annis q̄ medietate illius fovea faciat
in medietate illius tpis. et tertia in tercia. et mīlesimā in
mīlesima. qz si sic p̄tingeret. cū diuisio vadat ī infinitu in
fovea q̄titate tpis. q̄ in qualibet minima aliqd̄ effoderet
sed hoc nō est verū. qz hmōi partes nō sunt nisi in poten
tia in p̄tinuo et in tpe. sicut ī septimo huius dēm est lati⁹
Et sistet dīm est de dīminutōe. Secundū signū huic pri
mo sile p̄ter hoc q̄ gutte cavaentes lapidē non sunt simul
est in tractu nauis ibi em vnuus solua nō p̄t trahere nauē
sed solum disponit ad tractoē. sed duo aut tres simul tra
hūr. Terciū signū est de lignis. que scindunt lapidem que
sub lapidi plantant hoc aut nō fit ī p̄ncipio sed in fine. S̄
id qd̄ auger̄ non toto tpe auger̄ nec quod dīminuit toto
tempore dīminuit.

Silliter autē et ī alteratōe qualibet. Nō em̄
si p̄tibile ī infinitū est qd̄ alterat̄. ppter hoc et
alteratio. sed velox fit multo tis sicut cogelatio.
Amplius cū infirmat̄ aliqd̄ necessē est tps fie
ri in quo sanat̄ et nō ī termino tpis mutari. Ne
cessē est autē ī sanitatē mutari. et in aliud nul
lum. Quare dicere p̄tinue alterari et multū ī
manifestis est ambigere. In p̄trariū em̄ altera
tio est et lapis neq̄ durior fit neq̄ mollior.

Nic ph̄s ostendit idem ī alteratōe qualibet. et hoc
tribi rōmī. Quaz p̄ma est. illud qd̄ qñq̄ al
terat̄ et qñq̄ nō ī partib;. sed sic est q̄ multo tis fit alte
ratio velociter ī multis partib; simul. qd̄ id qd̄ alteratur
nō alterat̄ p̄tinue ī qualibet parte diuisibilis tpis. Dī
nor probat. qz alterans qñq̄ disponit id qd̄ alteratus est. et
qñ est ultimum dispositum tue ī plurib; partib; velociter
introducit alteratio. sicut p̄atz ī densatione p̄gelatōis et
coagulatōis. Secunda rō est. omis motus requirit de
terminat̄ terminū. quo habito cessat talis motus. ḡ non
p̄t p̄tinue aliquid alterari. Ats p̄atz. qz est de contrario ī
p̄trariū quo necessario sunt determinata. vt cum aliquis
infirmitur et mouetur motu sanatōis ad sanitatē. necessē
est esse tempus determinatū ī quo sanabitur ita q̄ nō p̄t
hoc tempus diuidi ī inviduas ptes. si et p̄ pars sanita
tis fiat ī vno indiuisibili. et alia ps ī alia parte temporis
indiuisibili. sed portus postq̄ dispositus est ad sanitatē p̄f
ficitur sanitas ī tempore et nō diuidit fm̄ diuisione tem
poris. Nec p̄ dici q̄ ideo mouet cōtinue ille qui sanat. qz
licet finita sit mutatio eius ad sanitatem. enī cum p̄uenire
ad sanitatem nō quiescit ibi. ideo cōtinue et semp̄ mouet.
sed superior. p̄b̄tū est ad mutatiōem nō est mutatio. nec
ad motū est motus. Terciū rō est. iudicio sensus stan
dūm est ī sensibilib; sed dicere q̄ ea que alterant̄ continue

Aristotelis

alterant̄ fitt partes tpis est ambigere ī his que sensu istis
multū manifesta. ergo zc. Dīnor probat. qz vidēmus ī
rebo naturalib; q̄ multa s̄z q̄ nō p̄tinue alterant̄ sicut lapis
p̄s nō fit p̄tinue durior neq̄ mollior. et tñ ī p̄trariū est al
teratio. puta de duricie ī molliciem. et econtra

Et fm̄ q̄ fertur mirabile est si latuit lapis de
ossum latus. aut manēs ī terra. Amplius autē
terra et alioz vñqđq̄ ex necessitate p̄manent
qđem ī p̄p̄is locis mouent̄ aut violentē ex
bis. Si quidē igū qđam ip̄oz sunt ī p̄p̄is
locis necessē neq̄ fm̄ locū oia moueri. Qz qđē
igū impossibile sit aut semp̄ omia moueri. aut
sp̄ q̄descere ex his et alijs hmōi sciet vniq̄ aliqd̄

Nic ph̄s ostendit idem ī motu locali duab; rōmī.
Quaz p̄ma est. si illud q̄ fertur hoc est mouet̄ localiter
p̄tinue mouet̄ tue valde mirabile est q̄ suus motus deo
sum nos lateat. ex quo oculariter sp̄cimus q̄ rale quez
sic cū p̄uenit ad centru et amplius nō mouet̄. Secunda
rō est. vidēmus q̄ terra et omne corpus simplex quiescunt
necessario qñ sunt ī p̄p̄is suis locis naturalib; et nō mo
uent̄ ī locis illis nisi per violentiā. Manifestū igū est q̄ q̄
dam corpora sunt ī p̄p̄is suis locis et nō mouent̄ ī eis
fm̄ locū. ergo nō omia p̄tinue mouent̄ fm̄ locum et p̄ p̄is
relinquunt̄ q̄ vtracq; positiō est falsa et impossibilis. qd̄ oia
moueri. et que dī omia quiescere.

Altuero neq̄ alia quidē semp̄ p̄tingit quiesce
re. alia vero semp̄ moueri. aliqd̄ autē quiescere et
aliqd̄ moueri nullū. Dīm autē q̄ impossibile
sit sicut et ī dictis p̄bus et ī his. Vide m̄ em̄ ī
eisdē fieri diuersas mutatiōes et adhuc qz oppo
gnat̄ manifestis dubitās. Nec em̄ augmentū
neq̄ violentus erit motus nisi mouebit extra
natūrā quiescens p̄bus. Generatōem igū remo
uet̄ et corruptōem hec rō. Ferre autē et moueri
et quiddā et corrūpi videt̄ omib;. ī qd̄ qd̄ est
em̄ mutat̄ fit hoc aut in hoc. Et hoc aut muta
tur corrūpit̄ hoc aut huic. Quare manifestum
est alia qđē mouent̄ alia. p̄o q̄escit aliqd̄.

Nic ph̄s reprobat terciū modū illū sc̄. entū quedā
p̄tinue mouent̄ et quedā p̄tinue quiescent̄. tñ hīl su oīo
q̄ aliquando moueat̄ et aliqd̄ quiescat̄. qz illud dictu⁹ res
pugnat sensu. qz vidēmus ī eisdē rebo fieri mutatiōem
que necessario stant̄ ī suis finib;. ergo talia qñq̄ mouent̄
et qñq̄ quiescent̄. Preterea p̄ hoc etiā tollere. omis mo
tu violent⁹. qz aliquid dī violēter moueri. quādo expel
litur a loco suo ī quo naturaliter quietur. si ergo ponat̄ q̄
illud quod quiescit semp̄ quiescit ī suo loco naturali. tñ
nō potest moueri p̄tra naturā suā. ḡ nō fit moueri violent
er. Tercio excluderētur generatō et corruptō. qz si illud
qd̄ quiescit semp̄ quiescit et nō p̄t moueri. ergo illud qd̄ q̄
escit sub nō esse sicut ī corruptō non p̄t generari. qz als
moueri. qd̄ est p̄tra hypotēsim. Nec etiā illud qd̄ quiescit
sub esse sicut ipsu⁹ generatō poterit corrupti. Quarto tol
eretur vñter omnis motus et moueri. qz ī omni motu est
quedam generatō. eo q̄ motus alteratōis finis est gen

Kk ii

Liber

ratio. et motus localis causat alteratum. Sicut autem opinio omnis est quod in omni motu sit fieri quoddam et generatio quoddam et quoddam corruptio. Nam in motu est generatio forme post formam. sive ubi post ubi. et corruptio eius quod abiicitur. et ideo illud quod mutatur fit permutare motu hoc in quod mutatur. sicut album vel nigrum vel alia forma in qua est ipsa mutatione. aut si non est motus ad formam sed ad ubi. tunc hoc quod mouetur sit in hoc ubi ad quod mouetur. et corruptio ab eo ex quo est motus. et si hec est forma ruris corruptitur hoc quod est album vel nigrum quod mouetur aut corruptio ab ipso si motus est in locum. qui locus non fit id quod mouetur in loco. Lumen autem motus est ad formam tunc id quod mouetur in aliquo esse suum. et ideo hoc sit sanus. Nam ut dictum est in quanto id quod mouetur non est denotatio fieri hoc ad quod est motus.

Omnia autem velle aliquem descendere aliquem autem moueri. hoc autem ad copulandum ad antiquas rationes principium aut iterum faciendum a nunc determinatis id est quod quidem incepimus. Aut enim omnia quiescent. aut omnia mouentur. aut hec quidem qui escunt. hec autem mouentur eorum que sunt. Et si alia quidem quiescent. alia vero mouentur eorum que sunt necesse esse. aut omnia aliquando quidem descendere. aliquem vero moueri ipsorum. aut alia aliquem sustinere. aliquem vero moueri. Quod quidem igitur non possibile sit omnia quiescere dictum est prius. dicimus autem et nunc. Si enim in veritate sic se habet sicut quidam dicitur esse quod est infinitum et immobile. sed non aliquid videtur in sensu sed mouentur multa eorum que sunt.

Nicetas probat quartum modum sive quaream opinio nem. scilicet quod vult omnia mouentur aliquem et aliquem quiescent ita quod nihil sit et semper mouetur et semper quiescat. sicut dicitur Anaximenes et Empedocles. quia opinione differunt esse copulanda ad rationes suas antiquitas etiam adduxerunt de sempermutante motus. quoniam opinio illa videtur esse ipsius Empedoclis qui dixit quod in tempore amicicie omnia quiescent et nihil mouentur. et in tempore litis omnia mouentur et nihil quiescent. Aut exponit sic et illa opinio copulanda est ad alias rationes que dicuntur sunt in sequentiis tractatibus. Deinceps igitur physis summationem dicit et aut omnia descunt aut omnia mouentur. aut alia quiescent et alia mouentur. sicut fuit opinio Anaxagoras et Empedocles. aut ita quod semper quiescent et nunc mouentur. quidam autem mouentur semper et nunquam quiescent. et nihil omnium est quod idem numero quiescat et aliquando mouetur. aut ita est quod quedam entia aliquando quiescent aliquando autem mouentur eadem numero existentia. Et quavis ista divisione est superiorius posita. eam tamen resumit et nouis rationibus intendit certa membrorum reprobare. Et primo improbat primum membrum. scilicet quod non sit possibile quod omnia quiescant et nuncquam mouentur. sicut dixerunt Helliscus et Seno. et lucet hoc prius sit ostensum. nam alter ostendit potest. Nam si omnia quiescant in veritate. ut dicit hec opinio sive illud membrum. tunc sequitur et omne ens esset infinitum et immobile. quia cuicunque infinitum bene sequitur et est immobile. quia infinitum non habet quo mouetur. eo quod hoc est infinitum in sensu non concordat. non est principium sed potius perennium principio.

occupat omnem formam.

Si quidem igitur opinio est falsa. aut omnino falsa non et motus est. et rectius si phantasias. et si aliquem quidem sic videatur aliquem autem alter. Phantasias quidem et opinio motus quidam esse videtur. Sed de hoc quidem intendere et querere rationem quorum dignius habemus quam ratione indigere male iudicare est melius et peius et credibile et non credibile. et principium et non principium.

Nicetas ostendit quod opinio dicens omnia quiescentes non videtur esse vera in sensu. sed multa entia in naturam sunt finita videntur moueri. et hoc per variationem opinionis probatur. in eo quod comparatur ad res. Si enim ponatur aliquis opinio esse falsa. sive vniuersaliter aut quae opinio supponatur esse. tunc sequitur necessario quod etiam motus sit. quia autem una erit opinio de eo quod est soritem sedere et non sedere. aut oportet esse motum. quod cum opinio non sit contraria receptionis. hoc est verum et falsum nisi per mutationem rerum oportet motum esse in rebus. Idem autem sequitur si sit phantasias. illa enim est vera aut falsa per eandem rerum mutationem. Phantasias enim et opinio sunt variatae per res sunt motus quidam a sensu proprium actu facti. Et cum dicatur quod motus probatur esse per phantasiam et opinionem intelligitur de ipsius per comparisonem ad res. Nam sic oratio vera vel falsa est non in eo quod ipsa est susceptibilis rationis. sed in eo quod res susceptit contradictionem cuius ipsa oratio est signum. ita etiam phantasias et opinio susceptit contradictionem. Non enim phantasias et opinio hie accipiuntur in sensu sive in opinante etiam quia res uno modo se habente potest opinio esse vera et falsa per deceptionem opinantium de ipsius. sicut est opinio de quantitate solis et stellarum. et qui sequitur sensum et deceptiones sensus dicit solem esse monopadem. et qui sequitur demonstrationem dicit ipsum maiorem quam terra uno modo se habente re ipsa. De intellectu autem et scientia non est eadem ratio. quod intellectus et scientia sunt de his que sunt uno modo. et de necessitate invariabilitate. Ita ratiunculas inducere a divisione superiori posita logice sunt non habentes necessitatem. sed etiam in eis sunt propositiones premisse materialis probabilis et conclusio. Nec est necesse alias rationes ponere cum aliquid dignitatis hic habeatur quod sit ratio. ita quod sunt nota per se ad sensum ad quem omnis positione vniuersalis certificatur. hoc enim est proprius eius qui indiger mente et ratione. eo quod ipsa ameno mente caput est. talis autem hominis proprium est male iudicare inter melius et peius. et inter credibile et non credibile. et inter principium et non principium. omnis autem acceptio que firmatur a sensu melior est quam illa que sensu contradicit. et conclusio que sensu tradicit est incredibilis. primum enim quod experimentalis cognitionis in sensu non concordat. non est principium sed potius perennium principio.

Similiter autem et impossibile est et omnia mouentur aut alia quidem semper mouentur. alia vero semper quiescere. Ad omnia enim hec sufficiens est una fides. Videlicet enim quedam aliquando quidem quiescere aliquando quidem mouentur. Quare manifestum est quod impossibili-

Octauius

Physicorum

se sit similiter omnia quiescere. et omnia moueri continuer. ex eo qd alia quidem semp mouentur alta vero semper quiescunt.

Nec phis ostendit similiter p omnem modum impossibile esse qd omnia mouantur. et similiter adhuc impossibile qd omnis entia quedam sint que semp mouentur. et qdaz que semp quiescant. et nihil est eoz que sunt de numero entium qd aliqui quiescant et aliquando mouentur dicens. qd illa tria sufficiens est accipere fidem vnius probationis. na sensu videmus quedam aliquando quiescere et qdā alio quādō moueri eadem numero existentia. licet enim visus aliqui decipiatur de cōstātate vīsibilis. vt cum dū solem esse monopodalē cōstātis. aut etiā cū dū ppter spēm motus adhuc reservata in sensu id moueri qd tamen quiescat. vt patet de motis in nauī qui arbores in littero iudicat moueri. tñ pgregatio sensu de eodem non decipitur. et ideo tripliciter se habet iudicium sensu. Aliquando enim decipitur visus qd iudicat de cōstātate solis. aut quando iudicat de motu stellarū qui dū scintillatio. Aliqndō nō decipit quod dō est iudicium pluriū sensu de eodem. sicut qd aliqui aliquād mouentur et aliquando quiescant. et ideo iudicium est aliquando p̄cile verum. et aliquād p̄cile falso. Aliqndō autē est dubius. Donec ferat dēmōstratio que certificat alteram partē. Etz causa de hoc qd diximus aliquid aliquād moueri et aliquād quiescere est p̄cile verum. et ex illo testimonio manifestū est qd impossibile est qd omnia semp quiescant aut qd omnia semp et p̄tine mouantur. aut qd entia omnia sic se habeant qdā eorum semp mouantur et qdā semp quiescant. et nihil sit qd alio quādō moueat et aliqui quiescant.

Reliquū ergo considerandū est vtrū omnia huiusmodi possibilia moueri et quiescere p̄nt. aut qdādam quidē sic. aliqua vero semp quiescunt aliquād semp mouētur. hoc enim dēmōstrādū ē a nobis.

Nec phis ostendit qd reliquā mēbꝝ superioris diuisio ms considerandū est nobis. An sc̄ omnia entia sint possibilia ad virtutē. ad motū sc̄ et quietem. aut qdā sint possibilia ad virtutē hōꝝ. et qdām alia semp mouentur et qdām alia semp quiescant. et si illud dēmōstrādū fuerit sufficienter elūcescer omnia membra sive modi superioris diuisio. hoc ergo dēmōstrādū est a nobis. sed illud p̄uenienter face re nō possumus nisi considerata fuerint duo p̄tū qd omnia qd mouēt̄ motorem. sicut ostensuz est suo mō in septimo huīus. et latior eius p̄batio patet infra. Secūdū qd omnia qd mouēt̄ fin locū reductur ad motorem. qui non mouēt̄ oīno. et tamen est in eo qd mouēt̄ fin locū. et hoc ē p̄mū mouens et p̄mū mobile.

Vtrū talis sit entium dispositio qd qdādam semp mouentur. quedā vero semp quiescunt. et quedā aliquād mouentur et aliquando quiescunt

Oct arguit p̄mo qd possibile est omnia quiescere. cū omnia in esse suo creato possunt subsistere. et sic potentia creantis sine motu seruari. Secūdū sic. possibile est omnia moueri nam omne qd est aut est ens p̄ essentiā aut p̄ participatiōnem. si per essentiām fuerit ens. tūc est suūp̄tū vniuersaliter p̄mūcātū seu dūfūlūm dicente Dionisio qd des-

Arestotelis

us qui est summū bonū nature mouet ad omnia indeficiētibꝝ sue bonitatis distributōibꝝ. Si fuerit ens p̄ participationem. tūc mouet appetibiliter fin p̄mū boni assimilatōnem. Etā si essent aliqua entia immobilia. illa essent maxime substantie separate et immortales. vt angeli. et tñ angeli moueri dicitur. teste augustinō quidē qd deus mouet creaturam spūalem glōci nō aut p tempus. ¶ Tercio sic. omnia entia in vniuerso aliqui mouēt̄ et aliquād quiescunt. qd natura est p̄cipiū mouendi et quiescendi. ¶ In oppositū est determinatio phis in textu. Dīo maior intellectu ponit̄ duo discursus. Quoz major p̄mi est ista

Judicio sensus stādū est in sensibilibꝝ. **M**inor. Motus est sensibilis nature act⁹. **L**ōclusio. Igit̄ cū videmus aliqua moueri qd̄ qd̄ et qd̄ quiescere nō oportet de hoc rōnī in dictum inquirere.

Dīo p̄ artifici experto in sua arte credendū est. ergo sensus naturaliter instructi iudicio in sensibilibꝝ standū est. velut artifex expertus in suis artificialibꝝ. Illud tñ non est intelligendū ita qd sensibilia sint artificata ipsi⁹ sensus. sed sic intelligendū est. qd eadem certitudo sensus sit ad sua sensibilia sicuti artificia ad sua artificata. Dīcī autē naturaliter instructi. nā sī nō fuerit sensus naturaliter in suis sensibilibꝝ instructus errare p̄t. et hoc tripliciter. Primo ex indisponē organi. vt p̄atz in febribus. atq; qui iudicant ppter organi infectōnem dulcia amara. Secūdū ex numia distantiā eius ab ipso sensibili. vt iudicamus solem bipedalis cōstātis. cum ipse sit toto munīdo maior. Tercio ex indispositione medi⁹. vt res alba per rubiū vitruī vīsa apparet rubia. Illus enim seruat̄ sensus nō errat circa sensibilia. et p̄sequens iudicio sensus stādū est in sensibilibꝝ. Dīcī nō tacer in sensibilibꝝ. qd̄ nō oportet querere rōnem vbi sensus habet experimentū. simili tamen loquendo cōstum ad vtrū iudicem standū est in intellectu. nō a sensibilibꝝ abstracto. et sic iudicio sensus standū est in sensibilibꝝ vt hīdō. vtrū tamen cōtingit circa sensibilia aliqua inuestigare qd sensus iudicio capi non possunt. vt vīsa ecliptī solis aut lune inquirit p̄ illius causa.

Minor patet qd quo ad eius p̄mā partē sc̄ et motus sit actus nature. nā secūdū physicorum dicū est qd natura est p̄cipiū mouendi et quiescendi eius in quo est p̄mū p̄t̄ et nō fin accīs. ergo. Secūdū p̄ p̄sc̄ et sit natura sensibilis. Nā p̄putat motus inter sensibilia cōmūnia.

Onclusio est phis in textu. Dīo alteri⁹ discursus

Septē p̄tingit intelligi modis in rebus dispositiōne motus et quietis. **M**inor. Exigūt autē sensus et rō vt in triplici genere intelligatur dispositio. **C**onclusio. Igit̄ p̄cedenda est in rebus talis mobiliū et quiescētū dispositio quam tangit mota questio.

Dīo p̄atz. per phis in textu ponentem septē membra sive modis entū fin que aut quos a diversis totius vniuersi fin motum et quietem dispositōnes ponuntur. sed unus approbat̄ ut patuit supra. Et ista ultima entū dispositio in vniuerso nō solum locū habet in entibꝝ corporis. qd sic essent dūrataz duo genera. vnu sc̄ quo omnia semp mouerentur. vt corpora celestia. Altud genus esset qd

Liber

aliquando res mouerentur et aliquando descerent. ut ista inferiora. sed locum habet in entibus sive sunt corporea sive in corporeis. quia omnia corpora sunt mobilia oportet unum genus entium immobilium esse incorporeum. Sed dices terra est corporea et est immobilia. ut pars de centro terre. ergo. Ad hoc dominus est. liceat terra non moueatur sicut se tam. utrum tamen est partes. immo si terra que est circa centrum aut centrum ponatur extra suum locum ad illum moueretur. Ut dicendum est. liceat motu locali non moueretur terra. utrum tamen mouetur motu alterationis. et per se quens ipsa non est immobilia dicenda simpliciter. Ut non prout per ipsum in textu manifestum est in rebus vniuersitatis sentia possumus se habere in triplici differentia. quod quedam continuerunt mouentur. quedam continuerunt qui scirent. et quedam quod mouentur et quandoque qui scirent. Et dicitur notanter sensus et ratio exiguntur. Nam duo genera entium sunt nobis manifesta ad sensum. et precipue illud quo aliqua aliud quod mouentur et aliqua quod qui scirent. et aliud genus quo omnia semper mouentur est nobis manifestum quod uis non perficit. quoniam sensus non est sempiternus. et ideo non potest sensus iudicare motum sempiternum. nisi sempiternus non uero sensus ipse durat. et ideo complementum iudicij rationis generis est quodammodo ex ratione non quidem sicut est sumpta. sed ratione sensui innixa. Tercium vero genus entium in nobis experimur ratione in quo cognoscimus corpora celestia a se non posse moueri. sed a motore immobili.

¶ Concluuntur ex primis.

Ad obiecta in oppositum

Ad primum dicendum est. quod quies in quietum est quedam prima nescientia immobilitatis supernaturalis non preiudicat creaturae. sicut post diem iudicij creditur corpora celestia et elementa stare immutabiliter in suo esse creato. hoc autem inserviens est loquendo de quiete. que est priuatio operis nature. Nam illa induceret ocium in natura faciens naturam quiescere a suo essentiali opere. quod est motus.

¶ Ad secundum dicendum est. quod talis motio causalitatis boni est actio finalis dei qua allicit alia ad participantem sui similitudinem et motus quo alia tendunt in ipsum. non est motus proprie dictus. sed solum metaphorice. quomodo efficiens dicitur moueri a fine. Ad confirmationem dicendum est. quod motus localis serviens angelis non est eiusdem rationis cum motu locali quo mouentur corpora. et quod eis servient motus localis hoc non conuenit eis ex parte substantiae sive. cum ipsi loco non mensurantur. sed ex parte loci. quia sua virtutem applicantur loco. Et quod angelimoueantur localiter poterit. nam eiusdem rationis sunt angeli et anime. sed anime moueri dicuntur. quia habet fides quod Christus sicut animam descendit ad inferos. et sic de alijs multis legitur. ergo angelii mouentur. ¶ Et si dicas. nullus imparabile mouetur sexto physicorum. Ad hoc dicendum est. quod prius loquitur de imparibili sicut qualitatatem et de motu continuo. Et licet motus existens acutus entis in potentia sit actus imperfectus. et est propter indigentiam suam. ille autem motus qui est sicut applicationem virtutis est entis in actu. et non propter suam indigentiam. sed propter alterius indigentiam. Et etiam mouentur per medium et in eius motione est prius et posterius. quamvis quidam oppositum dixerunt. ¶ Ad tertium dicendum est. quod qualitas natura particularis sit principium motus et qualitas. non tamen natura vniuersalis. que est principium mouentis. et ideo corpora celestia in quibus est vniuersalis natura semper mouentur. ista autem inferiora aliquando mouentur. aliquando quiescent.

Octauus

tus. et ideo corpora celestia in quibus est vniuersalis natura semper mouentur. ista autem inferiora aliquando mouentur. aliquando quiescent.

Incudit dubium An

aliquid possit simul alterari. ¶ Solutio do. Alio pars circa texus declarationem. Alio autem dicitur quod ista propositio pertinet aliquid simul alterari a uobis intelligi modis. Uno modo sic quod talis alteratio non fiat sicut aliquam successionem et sic non intelligitur texus. quod aqua in instanti congelari non potest. Alio modo sicut aliquid simul moueri per compositionem ad motum locali. quod motus localis procedit sicut partes spaci. et sic motus localis potest sicut sicut in una partem spaci. deinde sicut in altam. et sic per aqua simul regelari.

¶ Mouentum igitur et eorum quod mouentur. alia quidem mouentur et mouentur sicut accidens. alia autem per se ipsa. sicut accidens quidem. ut quantum in eo quod sunt in mouentibus. aut in his que mouentur et quod sunt sicut in parte. alia autem per se ipsa quantum non in eo quod sunt in mouentibus. aut in his que mouentur in eo quod pars aliqua ipso mouet aut mouetur.

¶ Istud est secundum capitulo in quo prius ostenditur quod oportet ab alio mouetur. Et dividitur istud capitulo in tres partes. In qua prima ponit tres divisiones. In secunda ostendit propositum. ibi. Et maxime mouentur. In tercya parte ostendit a quod aliquid mouentur. ibi. Sed accedit. Quartum igitur ad primam partem ponit tres divisiones. quarum prima est. Mouentum et mobilium quedam mouent sicut accidens et mouent sicut accidens. et illa dicitur mouentia aut motu. propter id quod sunt in his quod mouentur vel mouentur. et hoc duabus modis pertinet. Uno modo enim sicut sunt in mouentibus et motis quod nullum modum possunt se mouere aut moueri. ut albedo aut musicus. Et mouentur quod musicus. pietatis. lapidem aut musicus ambulat. Alio modo enim per se mouentur quod se separant ab eo cuius inest. ut quod manus pertinet aut manus mouetur in eo quod pertinet sorte. et quod id per se accidens quo ad nos notius est eo quod est per se ex abnegatione eius quod est per accidens tam in mouentibus quod in mobilium possumus cognoscere id quod mouet per se et id quod mouetur.

¶ Hoc autem que mouentur per se. alia quidem a seipso. alia vero ab alio. et alia quidem natura. alia vero violentia et extra naturam. Quod enim ipsius a seipso natura mouentur. ut quodlibet anima et liuum. mouentur enim animalia a seipso. Quotumque autem principium motus in seipsis est hec natura dicimus moueri. Unde animalia quidem totum natura ipsum seipsum mouent. corpus autem sicut est corpus pertinet et natura et extra naturam moueri. Differt autem sicut quale motum quod mouet eum. et ex quali elemento pertinet. Et eorum que mouentur ab alio. alia quidem mouentur natura. alia vero extra naturam. Extra naturam quidem terra sursum et ignis deorsum. Amplius autem prius animalium multotiens mouentur extra naturam ipsa positiones et modos motus.

Physicorum

Hic p̄hs ponit vñā subdivisionē q̄ secūda appellatur diuisio. Et est Horū que mouentur per se alia mouent a sc̄pis. ita q̄ habet motorē indistinctū a sc̄pis finē eē ut aialia. Alia vero mouentur ab alijs que ḡesse distinc ta sunt ab ipsis et p̄ definitōem sicut ināata. et q̄ hec oia liquide parēt ex his que in quinto huius dicta sunt. ideo nō est necesse hic amplius explanare ista p̄ter soluz illud quod ex dictis patet. q̄ aia nō mouet per se nec p̄t mo uerī p̄ se. cū ipa nō moueat n̄li in corpe. et si separat a corpore non erit mobilis motu physico cū sit indiuisibilis finē c̄titatem vt in vna p̄firmatiōe vnius argumēti que stionis paruit. Deinde subiungit p̄hs tertīā divisionē que est. Horū que mouentur a sc̄pis. et etiam ab alijs alia mouentur a natura alia mouetur a violentiā et extra naturam. A natura quidē mouent q̄ habet intra se principium sui motus. eo q̄ natura est p̄ncipiu et causa mouendi et quiescendi et hoc modo qdlibet aia mouetur a seipso. q̄ quo rūcumq̄ principiu motus est in sc̄pis hoc dicunt moueri natura. Unde cōsiderādo totū aial. p̄t p̄ponit ex motoze et mobili dicim⁹ q̄ aial mouet sc̄p̄m naturaliter et naturaliter mouetur. q̄ aia que mouet ē forma et natura roti⁹ et corporis qd mouet hoc modo est p̄fecit ab aia. et refertur ad aiam mouente ita q̄ ipm naturaliter suscipit motum ab ipa. Si vero corpus cōside retur nō in relatiōne ad aiam sed ad elemēta ex q̄b materialiter p̄ponitur tūc qnq̄ mouet naturaliter et qnq̄ nō: q̄ si aia moueat corpus deorsum finē naturā elemēti p̄e dominantis est motus naturalis. si vero moueat ipm cōtra naturam elemēti p̄dominantis tunc erit cū fatigatiōne et pena. et ideo erit naturalis aial sed tamē p̄tra naturam corporis sicut homo aut aliud animal graue mōuerit ascendendo. Si autē corpus sit ex elemēto qd non habet contrarium. ita q̄ motor nūc mouet ipm conterario motu nature corporalis elemēti qd in ipo est. tunc ille motus non haber penā et lassitudinē et erit finē naturam totius aial et corporis eius. Ut p̄ similitudinē ad istud est motus corporis celestis. Et video dicit p̄tholome⁹ in almagesti q̄ creator corporis celestis ita formauit ipm q̄ obediens motorū finē naturā. vt omnis motus sui motoris p̄fici possit in ipso. Et huius declaratio patebit in bro de celo et mundo. Ex quibus patet manifestatio ter tie diuisioñis ex p̄te illorū q̄ mouentur a sc̄pis tam finē totum q̄ finē pres. Idem manifestat p̄hs in his que mouentur ab alio distincto finē definitōem et finē esse di cens. q̄ quedam mouentur naturaliter et a natura. et q̄dam mouentur extra naturam. Extra naturam quidē sive violenter mouentur sicut terra mouetur sursum et ignis deorsum. Amplius etiam pres aialū relate et cōparate ad elemēta ex quibus cōsistunt materialiter qnq̄ q̄ mouentur extra naturā iuxta positiōnes diversas in ita sursum et deorsum. et modos motus qui sunt ascensio aut descendens.

Et maxime moueri a quodam qd mouet in his q̄ extra naturā mouetur. ē manifestū p̄pter id qd manifestū est ab alio moueri postea autē que sunt extra naturā eorū que sunt finē naturaz ipa a sc̄pis vt aialia. hoc em̄ nō imanifestū est si ab aliquo mouentur. sed quo oportet accipere ipm mouens et quod mouetur. Videntur em̄ q̄ ibi sit accipiedū sicut in nauibus et nō ha

Arestotelis

tura subsistentibus. sic et in aialibus diuisum est mouens et quod mouetur: et sic omne ipsius sc̄p̄m mouet.

Ista est secūda p̄s caplī in qua p̄hs ostendit. q̄ omne qd mouet ab alio mouet. et hoc primo in illis q̄ mouent violenter et extra naturā dicens. q̄ in illis maxime q̄ ad nos est manifestū q̄ mouent ab alio quod est eis ex trinsecū. et distinctum ab eis per esse et definitōem. Nam manifestū est in talibus q̄ moues ad sensum diuersum est ab ipsis. vt qn̄ lapis p̄cūtūr sursum. paret oībō diuersum esse p̄cūtūs a p̄ctro. ideo oīne qd mouet violenter mouetur ab aliquo distincto ab ipsis. post at illa. q̄ mouētur violenter et extra naturam magis est manifestū i his q̄ a sc̄pis mouent et naturaliter sicut mouent aialia. In aialib⁹ vero est manifestū q̄ ab alio mouant. q̄ omnes sc̄nt q̄ corpus qd mouet p̄ definitōem. aliud est ab aia mouēre ipm. sed forte imanifestū est qualiter est accipere rediuerum mouens et id qd mouet. Ultrū sc̄z aia mouens et corpus motū distinguant definitōne solū et non esse vel sic distinguant q̄ sicut separant suis definitōib⁹ ita etiam sine separabili finē esse. Nam in rei veritate in aialibus brutis in quib⁹ vltime pfectōnes sunt aie sensibiles motorū et mobili nō distinguunt p̄ esse. h̄ p̄ definitōez. sed in aia rōnali intellectuali secus est q̄ p̄ esse et definitōne sep̄. ppter qd etiā tam Alexand̄. q̄ theomixtius eam equivoce dicit vocari aiam cū vegetabili et sensibili sed patebit declaratio illius in secūdo de aia. Qd autē dictū est q̄ nō est imanifestū in oībō aialib⁹ motorē alijs esse ab eo qd mouet. p̄bas et hoc. q̄ videntur esse in aialib⁹ ipm ad motorē et id qd mouet sicut est in nauibus et alijs artificiatis q̄ non mouen̄t nisi ab artifice distincto ab ipsis. licet nō subsistant per naturā sed p̄ artē. Ars em̄ naturā imitatur et p̄cipue aiam finē quā ipa est natura. et ideo sicut in artificiatis motor artifex diuisus ē ab artificiato. ita etiam est in aialibus. et in oībō q̄ a sc̄pis mouent et sc̄p̄a mouet p̄ter hoc solū. q̄ artifex extinsus est ad artificiā et distinguunt ab ipo loco et subiecto. Anima autē nō distinguunt a corpe qd mouet finē esse. sed finē definitōne distinguunt ab ipo. et sic patet q̄ il la que mouent sc̄p̄a habent motorē p̄ definitōnem a se distinctum

Maxime autē dubitaf reliquum dicte vlti me diuisioñis. Horū em̄ que ab alio mouētur. Hec quidem extra naturam posuimus mouēri. Alia autē relinquunt contraponi q̄ natura. Hec autē sunt que dubitatiōem afferunt aquo mouentur. vt grauia et leuia. Hec em̄ in oppositos locos violentia mouētur. in propriis at lele quidē sursum. graue autē deorsum natura. a quo autē nō adhuc manifestū. sicut cū mouēatur extra naturā. Et nāq̄ ipa a sc̄pis dicere im possibile est vitale em̄ hoc et aialoz est propriū et facere stare posse ipa finē sc̄p̄a Dico at velut si ambulādi cā inest ipi et nō ambulādi. Quare si in ipo est sursum ferri igni manifestū est q̄ in ipo et deorsum Irratōabile at est finē vñū mo

Liber

Octauius

tum moueri solum hec a seipso si quidez seipa
mouent ipsa.

Hic phus ostendit in quibz mobilibz maxime est du
bium, an habeant motore a se distinctum. **O**c quo di
ctu ē q̄ eoz q̄ mouent ab alio qdāz mouent violenter et
quedam naturaliter. **O**c non est dubium quin illa mo
uentur ab alio que violenter mouentur, sed illa que mo
uentur naturaliter et non mouentur a seipso ut animalia
faciunt halente maximā dubitationes hoc est in illis que
mouentur a natura qualia sunt grauia et levia. **N**ā na
tura est principiū intrinsecū mouendi et quiescendi eorū
quoz̄ est, et sic nō videtur a quo principio extrinseco mo
uentur quia mouentur ad opposita loca per violentiam
locus em̄ oppositus et cōtra naturam graui ē sursum et
locus oppositus leui est deorsum et in illa loca mouentur
violenter grauia et levia. In propria aut̄ loca mouentur
naturaliter sc̄z leue sursum, et graue deorsum. Sed nō est
manifestū a quo mouent in propria loca naturalia. q̄
uis manifestū sit de eis a quo mouent in loco oppo
sitō sibi q̄n mouentur per violentiam et extra naturaz
sed dicere ip̄a mouere a se in propria loca sicut a se mouē
tur animalia est impossibile. **O**c hoc probat phus tri
bus rationibus. Quarum prīma est, q̄ moueria seipso
est propriū aialiu et aialorūz, grauia em̄ et levia nō s̄t
aialia aut aiala, igitur non mouet seipso. **M**aior est phis
secundo et tertio de aia vbi ostendit, q̄ aia excedit naturā
in certis gradibz vite in hoc q̄ mouet suā materiā. **S**ecunda
ratio est, oē aial qd̄ est sibi causa ambulandi per principiū
sibi p̄m̄z per idē principiū est sibi causa nō ambulā
di sive nō mouendi, sed sic nō est de graubus et leubus.
igitur non mouent seipso. **M**aior patet, q̄a aia est prīci
piū motiū et quietum pluriū et non vniū. In hoc ei dis
fert a natura que est forma corporalis. q̄ si dicereſ in ipo
igne per principiū cōunctū sibi esse sursum ferri sicut in
aiali causa ambulandi tūc etiam erit in igne causa standi
et causa q̄ feratur aliquā deorsum q̄n fuerit sibi appetit
descendens, hoc est falsuz, igitur non a seipso mouet sur
sum ignis. Nā irrationalē est q̄ illa que mouent seipso
mouantur tūc fm̄ vnu motū. **M**inor patet, q̄a nec leue
nec graue potest ex seipso paſſare a motu q̄n est extra lo
cum suum.

Amplius quō cōtingit continuum aliqd et
ipm̄ seipm̄ mouere. Secundū em̄ q̄ vnu et con
tinuum nō tactu fm̄ hoc impossibile est, s̄ fm̄ qd̄
dividit. **S**i h̄ qdē aptū natū facere illō vero pa
ti. **N**eque ergo nullū horū ipsuz seipm̄ mouet cō
sita em̄ sunt. **N**eque em̄ aliud cōtinuum nullū sed
necessē est diuidi mouens in unoquoq; ad id
qd̄ mouet sicut in inātatis. **V**idem q̄ cū mouet
aliquid aialorum ipsa.

Nec ponit tertiam rōem, nullū pfectum cōtinuum mo
uer seipm̄, sed grauia et levia sunt perfecte cōtinua. igitur
nō mouent seipso. **M**aior patet. Nam quod mouet se
ipm̄ diuiditur in prem mouētem et in pērem motā. illud
aut̄ pfectum cōtinuum dicinō potest cū continuum in cibis
suis p̄bē eandem haber rōem sicut elementa. **S**ecundū ei
q̄ ipm̄ est vnu in forma et cōtinuum in toro et in pribus
nō est cōtacutum. igitur in ipo nō potest esse res diuersa

mouentis et mobilis sive eius quod mouet. et tōvel q̄l
bet pars mouet et nulla mouetur, aut quelibet pars mo
uetur et nulla mouet aut quelibet pars simul mouet et
mouetur, q̄ cū sint vniū rōis nō potest dici q̄ vna mo
uet et altera mouet. **O**c si qdē dicat q̄ quelibet mouet et
nulla mouetur tunc ipm̄ erit mouens imobile, et sic opoz
teret primū esse impotibile qd̄ falsum est. Si aut̄ qdē
mouatur et nulla mouet, tunc manifestū est q̄ nō mouet
a se, sed a quodā alio extrinseco sibi. Impossibile em̄ est
q̄ quelibet pars moueat et moueat, q̄ sic quelibet est
in potentia et in actu. **N**am omne mouens est in actu, et
ome quod mouet est in potentia, et sic quelibet esset cō
plera et inēplera, et educens se de potentia ad actum q̄
oia sunt absurdā. igitur impossibile est q̄ moueanſ a se talia
simplicia et continua corpora sicut graue et leue. **S**i opoz
tet fm̄ q̄ diuiditur et separatur vnu ad min⁹ p̄ definitiōem
sicut vnu aptum natum est agere et aliud pati, et vnum
mouere et alterū moueri. Nullum igitur hozum simpli
cium continuo ipm̄ seipm̄ mouet. **O**c sic p̄t q̄ con
tinua, ut h̄mōi nō mouant seipso, sed opozet q̄ in vno
quoq; taliū mouens diuidat cōtentū diuisione per defini
tionem aut̄ per esse et definitionem ab eo quod mouetur
sicut sit in inanimatis.

Sed accedit et hec ab aliquo semp̄ moueri
fiat aut̄ vniq; manifestū diuidentibus causas.
Esī at et in mouētibus accipere que dicta sunt
Alia quidem em̄ extra naturam ipm̄ motiū
sunt ut vectis nō natura grauis motiūs est.
Alia vero natura et actu calidiū motiūs est po
tentia calidi. similiter aut̄ et in alijs huiusmodi
est. Et mobile aut̄ similiter natura qd̄ potentia
quale aut̄ quātūm aut̄ vbi est cū habeat prin
cipiū hmōi in seipso et nō fm̄ accidēs. Erat ei
idem et quātūm et quale sed alterī alterū accidit.
et non fm̄ se existit ignis itaq; et terra mouetur
ab alio. violētia quidem cū extra naturam. **N**a
tura aut̄ cū in ipso p̄ actu et potentia

Ista est tercia p̄ caplī in qua phs ostendit a quo mo
uent aliqua sc̄z grauia et levia dicens, q̄ si diuidantur cause
tam mouentes sive active q̄ more sive passiue in p̄ se et
p̄ accidenti in fm̄ naturam et extra naturā. **I**nde dupli
citer primo pingit aliquā esse mouētā. qdā em̄ mouet
extra naturā et violenter, et talia mouētā nō imprimit
formā ei qd̄ mouet sicut chorda arcus mouet hoc mō
sagittā, et manus p̄p̄cū lapidē, talia em̄ nō mouent gra
uia sua prop̄a natura. s̄ p̄ impetu q̄ fit in eis aliunde mo
uent. Alia mouent naturaliter sicut illa q̄ morū suo nū
tūn̄ imprimit ei qd̄ mouet formā et hoc mō actu calid
ū mouet potentia calidi. et sic aia mouet corpus fm̄ for
mam illam quā p̄cepit. **S**ilt aut̄ est in oībz alijs hmōi,
et in p̄sibz istis. **O**c sicuti nūc diuīsum est mouēt, ita
etiā eodē mō diuidit mobile fm̄ q̄ mobile, q̄r̄ at ipm̄ ē
mobile fm̄ naturā et tale mouet q̄ se. vel est mobile extra
naturā et violenter, et tale mouet q̄ accidē. **I**llud qd̄ mouet
absolute et simpliciter naturaliter et cōillud qd̄ h̄z in se
susceptiū potētā recipiēt formā s̄z quā mouet motor
suum p̄ inchoatōem ip̄i⁹ forme i ipo. qm̄ intēdit ei suus

Physicorum

motor imprimere per modum quo ipse mouet. et habet in se tale principium quod se et non secundum accidens. sicut potentia calidum aut frigidum efficitur in actu secundum qualitatem suam informatum ad quam fuit ordinata potentia eius. et sicut est de eo quod potentia est quantum. aut potentia ubi. Dicit autem principium passuum receptuum formae agentis esse illud in quo est inchoata forma ageris. sicut in primo libro scriptum est. quia aliter non esset materia propria neque mobile proprium suo motori potius quam alijs. Nam oportet quod mouentia inferant passiones suas propriis motibus. et agentia suis propriis passuibus. et huiusmodi passuibus. et huiusmodi sue mobilis generale signum est quod in eis talis iumentur potentia quod non indiger nisi uno determinato motore ut exeat in actu. Si enim plures exigenter mōtores tūc non esset per se propriata vnius sic non esset alicuius agentis propriū passuum sicut figura hoīis ponna est in semine hoīis. et figura idoli potentia est in cupro. Et hec potentia inest illi passuō per se et non secundum accidens. quia aliquād idem nūero mobile mouetur et ad quale et ad quātū. sed tūc alterius alteri accidens et non est ei essentialis. sicut quando calidū potentia fit actu calidum. tunc enim quia calor est dissoluens et extensivus id quod fit calidum maioris fit quantitas. et stat per hoc non fuit de intentione ageris. sed ideo fit quia extensio accedit calor quod est in materia dissolubili et extensibili. Et istud quod nūc dēm est viderit in corporibus simplicib⁹ quod mouent secundum locū. quod illa mouent ab alio extra natūram sive violenter. et ab alio mouent secundum naturā sive naturaliter. sicut ignis et terra quorū vnu et primū est leue simpliciter et aliud graue simpliciter. et ideo motus predicti magis sunt in eis manifesti quam in elementis medijs que sunt grauia et leuia in respectu.

Quādū autem quod et potentia multipliciter dicitur. Hec causa est non esse manifestū a quo huiusmodi mouentur ut ignis sursum. terra vero deorsum. Est autem potentia aliter addiscens sciens. et huiusmodi iam scientiam et non considerans. Hoc autem cū simul actuū et passuum sunt. fit aliquād actuū quod in potentia. ut addiscens ex potentia esse alterius sit potentia. Habens enim sciām non considerans autem potentia est sciens quodā modo. sed non sicut et ante addiscere. Cum autem sicut habeat si aliquād non prohibeat operatur et considerat. Aut erit extra contradictionem ignorantia. Similiter autem hec se habent et in physicis. Frigidum enim potentia est calidum. cū autem fuerit mutatum iam ignis est. Ardet autem nisi aliquād prohibeat et impedit. Similiter aliquād se habet et circa leue et graue. Leue enim fit ex grāni et ex aqua aer. Hoc enim potentia primū iam leue et operabitur mox nisi aliquād prohibeat. Actus autem leuis est alicuius esse sursum. Prohibetur autem cū in contrario loco sit. similiter et hoc se habet in quāto et quali.

Hic phisus ponit causam quod non sit manifestū in corporibus naturalibus igne et terra et alijs a quo mouentur

Aristotelis

tur. et est ista. quia potentia multipliciter dicitur. Uno modo aliquid dicitur esse in potentia passiva ad actum primum et hoc modo ille est in potentia sciens qui adhuc addiscit et egit ut doceatur. quia est in potentia ad scientiam. Alio modo dicitur aliquis in potentia sciens qui iam habet scientiam in habitu sed non considerat actu secundum eam. Primus enim qui egit doctrina non habet potentiam in qua sit complementum nisi per inchoationem. quia in potentia sua est habitus confusus non adiunctorum qui est in primis principiis sciarum que homo scit per naturā. secundus vero habet habitu et potest agere actiones habitus quod voluerit nisi sit impediturus. et ideo primus est per se in potentia sciens. sed secundus non est per se in potentia sciens sed actu ergo accidentis impeditur ab opere scientie. Et generale tamen est in virtutis istorum modorum. quod semper sit actu id quod est potentia quod simul sunt actuū et passuum. si enim docens secundum suam doctrinam tangat et informat potentiam scientem. tunc per se potentia sciarum efficitur actu docere et sciens. similiter cū remouens impedimentum si mul sit cū scientie non considerante efficitur sciens actu considerans. si enim addiscens ex potentia esse ad discentem fit alterius aliquid a potentia. quia efficitur in actu. Cum autem sic habet actuū sciendi et non sit aliquid quod prohibeat ipsum tamen secundum actuū et complementum quod recipit operabit hoc est considerabit secundum actuū de scibiliis quod iam didicis. Si enim ita non dicere tunc sequeretur necessario quod post scientias accepit inesse sibi adhuc ignorantia quod secundum contradictionem haberet se ad scire. et sic simul sciret et non sciret quia non valens considerare cū non habeat impedimentum est ignorans. et hoc est impossibile. igitur oportet dicere quod huiusmodi scientiam secundum considerat si non habeat impedimentum. Et si queratur quid moueat eum ad considerandum inter duo mouentia sciarum moueat eum ad considerandum ille qui docet eum et generat in eo scientiam. vel ille qui remouet ei impedimentum postquam docens est. Invenimus quod docens ipsum mouet eum per se ad considerandum. quia dat ei formam ad quā necessario sequitur considerare si non impeditur. sed remouens obstatum mouet eum per accidentem. quia motus eius non barat ei considerare nisi per accidentem. eo quod considerare inerat ei prius si impedimentum non habuisset. Similiter autem per omnem modum se habet in physicis quātū ad mouentia corpora simplicia que sunt quatuor elementa. In talibus enim id quod est actu frigidū potentia est calidum antequam generetur et fiat secundum actuū calidū. Qum autem generatum est et accepit formam calidū fit ignis tunc operabitur operatione calidi que est ardere nisi habeat aliquid quod ipsum impedit ab operatione. Unde ab eo a quo accipit formam ignis et calor ab eodem accipit omnem operationem et omnem proprietatem quam sequitur formam ignis et calor. Si tamen autem se habet et graue et leue. leue enim fit ex grāni per hoc quod graue est leue in potentia. et tunc fit leue a generante ipsum a grāni. sicut quando fit ex aqua aer aut ignis. vel quādū fit terra alterum illorum. graue enim prius potentia est leue. et hoc tali potentia que vocatur per se potentia passiva et receptiva in qua per inchoationem est forma leuis. Cum autem est leue secundum complementum tunc habebit ab eodem generante omnia que sequuntur levitatem que sunt motus sursum et locus superior. nisi aliquid impedit. Actus enim consequens levitatem est in alijs quo ubi determinato quod est sursum. sed aliquād prohibet quādū detinetur in loco contrario. sicut cū ignis aut aere

Liber

et adest in vase aut refinet in materia tendente deorsum
sicut est de igne quod est in lignis. Et sicut diximus de motu
est locum corporum simplicium. ita etiam se habet in quanto
est motum augmentum vel diminutum. et in qualiter est mo-
tum alteracionis. Et quod gravia et levia mouentur per se a
generante et per accidens a remouente. phibens uno signo
ostendit potest. quod quoniam generans ei quod generatur lar-
gitur de sua forma. tantum largitur ei de suo loco et de suo
motu. Nam cum ignis agit in graue quod est terra ipsum dissoluit
ipsum et tunc eleuat ipsum partem. et postea dissoluit et rarificat
ipsum plus et plus. et cum omo ignauerit ipsum tunc adunat si-
bi id quod generauit in loco suo naturali. Et ideo locutus
motus datus a generante sicut forma. forma enim datus per se
cipaliter. et motus et locus per se datus. sicut ea quod con-
sequuntur propria accidentia formae date per generatorem iuxta
vulgata autoritate. dans formam dat consequentia formarum
motum et locum se.

Et tamen queritur hic quare in ipsorum locum mo-
uentur gravia et levia. Causa autem est. quia apta
natura sunt et hoc est graui et levi esse. Hoc quod est
eo quod sursum. illud autem eo quod deorsum determinatum.
Hic mouet questione quod queritur a platonice et quibusdam
alios. quare in suum locum mouent gravia et levia quod sunt ex
tra ipsa cum non videatur distinctus ab eis motor intrinsecus
vel extrinsecus sicut in aliis et in his que mouent
violenter distinctus motor iacet. Ad illam respondet
phibus quod nulla alia causa est nisi quia ex forma accepta a
generante nata sunt ibi esse et non alibi ubi sunt sua gene-
ranta. et hoc est esse formale graui et levi. et sic per essentiam
sua leue mouetur sursum et graue deorsum.

Potentia autem est leue et graue multipliciter
sicut dictum est. Cumque enim sit aer aqua potentia
quodammodo est leue. Et tamen aer est adhuc in poten-
tia. Contingit enim impedimentum non sursum esse sed
si auferatur impedimentum agit et semper sursum fit
similiter autem et quale ad actum esse mutat. Non
enim considerat sciens nisi aliquid prohibeat. susti-
nens autem et prohibens mouens est sicut mouet
est autem sicut non ut est columnas diuellentes aut lapides
remouentes. aut a vase aqua. Secundum accidens
enim mouet sicut repercutta sphaera non a pariete
mota est sed a propulsione. Quod igitur nihil
horum ipsum mouet seipsum manifestum est. sed mo-
tus habet principium non mouendi neque facien-
di sed patiendi.

Nec phibus in effectu ostendit quod gravia et levia mo-
uentur a generante per se. et a remouente prohibentes per accidens.
Quodcumque ostendit per hunc potentiam graue et posse leue et multipli-
citer sicut supra dictum est de potentia scientia. Nam
vno modo dicitur potentia leue id quod actu est sub forma
terre aut aquae. et est enim actu graue et id dicitur posse le-
ue. quod materia sua est susceptiva forme leuis. Secundo mo-
do est aliquid potentia leue quod ipsum est factum aer vel ignis
et in se habeat formam leuis. Ethius ratio est. quod pertinet ali-
quando perpter aliquid impedimentum neque tale est sursum neque
potest sursum ascendere. sed perinde quod ablatum fuerit impedi-
mentum tunc agit actu leuis et tunc fit sursum per hoc quod ascendet
dit. Sicut autem est de quali quod de generatione deducitur est
ad formam qualitarum generate. tunc in actu imputat enim illam
sicut dictum fuit quod sciens mox considerat nisi aliquid prohibeat ipsum.
Illi autem quod est mouens sive remouens id quod sustinet et prohibet generatum ne agat operari sive forme il-
lud potest dici mouens et non mouens. sicut ille quod diuelli
columnas domus aut quod deject lapides quod facuerunt super eos
lunas aut ille quod emit aqua in vase preventa. ille enim est ac-
cidens mouet sed per se non mouet. Mouere autem est
accidens dicitur paries pilam sphaericam quando recipi-
tur plectra ad parietem. Nam enim percussio mouet per
se et paries per accidens. Et eodem modo est in gravibus
et levibus. Nam primum generans datus eis formam
dat omnia formam generatis sequentia quod sunt motus et loci
sed remouentes prohibentes sive auferentes impedimentum mo-
uet ipsum per accidens. quod nihil dat talis mobilis. sed solus re-
mouet impediens id quod iam inest ea remouendo. iam enim
per formam sibi a generante data inest ei esse illud quod per se
sequitur formam datum licet impediatur ab exteriori. Nam
manifestum est igitur ex dictis. quod nihil horum simplicium corpora
mouet seipsum sicut antiquitus opinatus est plato. et post
eum galienus et in pcessu regis seneca. sed omnia talia sui mo-
tus in se habent principium non quidem mouendi se active et
faciendo sed recipiendo sive a generante ipsa et datus
eis formam cuius est motus et locus ad quem mouetur.